
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 23  DEL 20/01/2021 
 

OGGETTO: “Realizzazione linea di adduzione azoto liquido PMA e relativo sistema di gestione 
ed allarme” (Codice CUP C95F20000490002). Approvazione progetto. Determina a contrarre, ex 
art.32 del D. Lgs.n. 50/2016 -esperimento della procedura codice CIG 85141112AA per 
l'affidamento dell'appalto dei lavori ai sensi dell'art. 36, secondo comma, lettera a) del D. lgs. n. 
50/2016.  Spesa complessiva invariata pari ad Euro 120.000,00 (al lordo delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 20 gennaio   2021 DATA 20 gennaio   2021 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 161 dd. 31,.12.2020 con cui è stato deciso di fa ricorso alla gestione 
provvisoria del bilancio relativo all’esercizio 2021 nelle more dell’adozione del programma annuale e 
del bilancio preventivo per l’anno 2021, subordinatamente all’emanazione delle Linee di gestione del 
Servizio Sanitario regionale per il 2021 e alle indicazioni della Direzione Centrale Salute Politiche 
Sociali e Disabilità relativamente ai termini di preparazione dei documenti previsti e successiva 
negoziazione ed adozione;  
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 26 del 09.03.2020 ed il decreto n. 126 del 16.10.2020 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 
2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 dd. 14.09.2020 con cui è stato adottato il 
Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 8344 dd. 
14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza;  
 
Premesso che questo Istituto ha necessità di dotarsi di una nuova linea di adduzione del gas azoto 
liquido, completa di sistema di gestione ed allarme, a servizio del laboratorio FIVET per l’attività 
di procreazione medicalmente assistita, di cui con l’opera “Adeguamento edile impiantistico 
laboratorio PMA embriologia” (CUP C94E17000110002), è stata avviata la ristrutturazione al fine 
di porre rimedio alle criticità riscontrate da parte della regione FVG e del Centro Nazionale 
Trapianti;  

 
Atteso che i lavori di adeguamento sopra menzionati (codice CUP C94E17000110002) sono stati 
appaltati con determinazione dirigenziale n. 496 dd. 30.12.2020 e sono attualmente in corso le 
attività propedeutiche alla stipulazione del contratto ed alla consegna dei lavori;  
 
Ravvisata l’esigenza di dar corso con immediatezza ai lavori di realizzazione della linea di azoto 
per assicurare la funzionalità del laboratorio FIVET, una volta ultimato l’intervento di 
adeguamento;  
 
Rilevato che, in data 20.01.2021 la S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale ha 
quindi, redatto il progetto dell’opera “Realizzazione linea di adduzione azoto liquido PMA e relativo 
sistema di gestione ed allarme” (Codice CUP C95F20000490002) composto dai seguenti elaborati: 
  

1. Relazione Generale 
2. Computo Metrico estimativo 
3. Quadro economico 
4. Capitolato speciale d’Appalto 
5. Tavola Grafica 

 
Espletati i controlli previsti dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e verificato che il progetto risulta 
affidabile, completo in ogni sua parte ed adeguato, leggibile, coerente e ripercorribile, nonché 
compatibile con tutte le normative di riferimento; 

 
Considerato che negli elaborati progettuali il costo complessivo dell’intervento viene quantificato 
nell’importo di Euro 120.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa:  
 

A. LAVORI                               EURO 
A.1 Lavori   90.000,00 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.500,00 

TOTALE LAVORI 92.500,00 

  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 20.350,00 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.850,00 

B. 3 Imprevisti   5.300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.500,00 

TOTALE (A+B) 120.000,00 
 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo definitivo dell’opera in parola redatto in data 20.01.2021 
dalla S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e la relativa spesa come sopra 
dettagliatamente quantificata;  

 
Dato atto che l’art. 3, comma 3, primo alinea, dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 630/2020 
consente di derogare all’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016 per consentire l’avvio delle procedure di 
affidamento anche in assenza di atti programmatori; 
 
Ritenuto che, nelle more dell’approvazione del Programma Preliminare degli Investimenti per 
l’anno 2021 e del Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, la copertura 
finanziaria dell’opera possa essere assicurata mediante il provvisorio utilizzo dello stanziamento 
assegnato con  DGR  n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 
24.11.2020 che attribuiscono all’Istituto la somma di Euro 7.235.000,00 per l’acquisto e la 
ristrutturazione di una nuova sede e la riqualificazione di parte degli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero;  
 
Atteso che, con il reperimento dell’intera copertura finanziaria, è possibile esperire la procedura 
per la scelta del contraente e risulta, quindi, necessaria una formale manifestazione di volontà a 
contrarre in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016;  
  
Preso atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D. L.vo n. 50/2016 come risulta dal verbale prot. gen. int. n. 70 
dd. 20.01.2021;  
 
Evidenziato, ai fini dell’espletamento della procedura, che: 

• l’importo dei lavori ammonta ad Euro 90.000,00, cui vanno aggiunti Euro 2.500,00 per oneri di 
sicurezza esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 92.500,00 (IVA esclusa); 

• la categoria prevalente è OS 3;  
• l’appalto risulta strutturato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 59, comma 5bis del d. lgs n. 

50/2016; 
• la durata dei lavori è stimata in giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data del relativo verbale di consegna;  
 

Tenuto conto, invero, che l’opera rientra nelle fattispecie disciplinate ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020 il quale stabilisce che è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 Euro;  
 
Valutato di avvalersi di tale facoltà in considerazione delle ristrette tempistiche di esecuzione e 
ritenuto di interpellare l’Impresa Air Liquide srl di Verona, in possesso della necessaria 
qualificazione, attuale appaltatrice della fornitura di gas tecnici e di laboratorio, comprensiva di 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

una quota di manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas, e, quindi, già operativa con le 
proprie maestranze all’interno del comprensorio Ospedaliero;  
 
preso atto che l’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016 il quale prevede che dal 18.10.2018, le 
negoziazioni relative all’affidamento dei contratti pubblici devono essere fatte mediante mezzi di 
comunicazione elettronici;  
 
ritenuto, conseguentemente, di avviare una negoziazione diretta con l’Impresa Air Liquide srl 
mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli-Venezia 
Giulia, per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione linea di adduzione azoto liquido 
PMA e relativo sistema di gestione ed allarme” (Codice CUP C95F20000490002 – CIG 85141112AA) 
sulla base del progetto approvato con il presente decreto;  
 
visti il d.lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 4 
ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
in vigore; 
 

tutto ciò premesso e considerato 

 
accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di approvare il progetto definitivo – esecutivo dell’opera “Realizzazione linea di adduzione azoto 

liquido PMA e relativo sistema di gestione ed allarme” (Codice CUP C95F20000490002), redatto in 
data 20.01.2021 dalla S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e composto dai 
seguenti elaborati, allegati al presente atto:     

 
1. Relazione Generale 
2. Computo Metrico estimativo 
3. Quadro economico 
4. Capitolato speciale d’Appalto 
5. Tavola Grafica 
 

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 120.000,00 quantificata secondo il seguente quadro 
economico di progetto:  

 
A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   90.000,00 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.500,00 

TOTALE LAVORI 92.500,00 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 20.350,00 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.850,00 

B. 3 Imprevisti   5.300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.500,00 

TOTALE (A+B) 120.000,00 
 
3. di esperire, una negoziazione diretta (codice CIG 85141112AA) con l’Impresa Air Liquide srl 

mediante la. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020; piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli-Venezia 
Giulia, finalizzata all’affidamento diretto dell’appalto dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge n. 120/2020; 

 
4. di stabilire che, nelle more dell’approvazione del Programma Preliminare degli Investimenti 

per l’anno 2021 e del Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, il costo 
complessivo dell’opera, pari ad Euro 120.000,00, trova copertura finanziaria mediante il 
provvisorio utilizzo dello stanziamento assegnato con  DGR  n. 1734 del 20.11.2020 e relativo 
decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020 che attribuiscono all’Istituto la somma di 
Euro 7.235.000,00 per l’acquisto e la ristrutturazione di una nuova sede e la riqualificazione di 
parte degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero.  

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 120.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale. 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 20/01/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 23 del 20/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 20/01/2021 17:54:25
IMPRONTA: 472EE813D8363CEB83FC85D0408E02A8104E9EE728502B78C6BEB3AE7A6CDFE4
          104E9EE728502B78C6BEB3AE7A6CDFE43BDF940B0F35449DDEA1533C261D675C
          3BDF940B0F35449DDEA1533C261D675CD69C3C0DD9739988BB983C63670E899F
          D69C3C0DD9739988BB983C63670E899F2009BE4188CCD23C78432423026AADAA


